
 

 
SETTORE DIREZIONE GENERALE – SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

COPIA DI DETERMINA N. 465   ANNO 2016 DEL 29-07-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 7 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DI DOTAZIONE DEL CASSIERE ECONOMO, PER L'ANNO 2016 - 

INDIVIDUAZIONE DEI CAPITOLI DI SPESA E DEI RELATIVI LIMITI DI UTILIZZO. 

 

  
IL CAPO DEL SETT. DIREZIONE 

GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO CHE:   

con la determinazione congiunta n. 1 del 23 Gennaio 2016, è stato determinato il fondo di dotazione del 

cassiere economo per l’ anno 2016 individuando una dotazione provvisoria nelle more dell’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2016; 

  

con successiva determinazione del Direttore Generale n. 324 del 14 giugno 2016 è stata anticipata all’ 

economo un ulteriore somma per far fronte a spese necessarie per garantire il corretto funzionamento dell’ 

Ente;  

  

RILEVATO che con mandato di pagamento n.249 del 10 marzo 2016 è stata corrisposta la somma di € 15,27 

per spese ed imposta di bollo addebitate nel c/c economato; 

  

TENUTO CONTO che le somme già corrisposte all’ Economo ammontano ad € 11.015,27; 

  

CONSIDERATO CHE con Delibera Commissariale n. 65 del 4 luglio 2016 è stato approvato il nuovo “ 

Regolamento di contabilità armonizzata “ aggiornato in base ai principi del decreto legislativo 23 giugno 2011 

n.118 che prevede agli artt. 64 e 65 che il cassiere economo sia dotato, all’inizio di ciascun esercizio finanziario, 

di un fondo di dotazione determinato con atto del Direttore reintegrabile durante l’esercizio previa 

rendicontazione delle somme già spese; 

  

PRESO ATTO della nota prot. n. 13870 del 18/07/2016 con la quale l’Economo ha richiesto per ulteriori 

esigenze gestionali l’incremento del budget economale per complessive € 1.274.73 così distribuite: 

             

-    €       465,00 capitolo 32/5 – manutenzione impianti; 

-       €      125,00 capitolo 32/10 –  manutenzione beni immobili; 

-       €      250,00 capitolo 35/3 – manutenzione macchine d’ufficio; 

-       €        34,73 capitolo 41/3  –  spese su depositi bancari e postali; 

-       €      400,00 capitolo 45/2 –  spese diverse; 

  

ACCERTATO in particolare che le predette spese hanno carattere di urgenza in quanto sono necessarie per l’ 

attività ordinaria dell’ Ente in assenza delle quali si produrrebbero danni gravi e certi all'Ente e riguardano 

rispettivamente: 



  

a)     riparazione condizionatori; 

b)     piccole riparazioni dentro la sede dell’ Ente (sostituzione neon e rip. prese elettriche); 

c)     riparazioni stabilizzatori; 

d)     spese bancarie; 

e)     spese supercondominio. 
  

RITENUTO NECESSARIO, provvedere all’incremento del budget economale, così come sopra dettagliato; 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

VISTA la nota protocollo n. 13870 del 18/07/2016 di richiesta dell’ Economo; 

  
VISTA la Deliberazione commissariale n. 24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2015/2017; 

  

VISTO il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. 23069 

del 4 maggio 2015, registrato nel protocollo generale dell’Ente con num. 58954 del 4 maggio 2015 con il 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2015/2017; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 110 del 28/12/2015 con cui è stata approvato l’esercizio provvisorio 

di Bilancio per i primi quattro mesi dell’ esercizio 2016 ai sensi dell’art. 43 del d.lgs 118/2011; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 13/01/2016 con cui è stata data esecutività alla deliberazione 

commissariale n.110 del 28/12/2015; 

  

VISTO il Bilancio di Previsione  2015-2017 riclassificato sulla base del d.lgs 118/2011; 

  

CONSIDERATA, in particolare,  l’annualità 2016 del suddetto Bilancio; 

  

VISTO il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, lr. prot. n. 

29009 del 9/06/2016, acclarato al prot. generale al n.11894 del 15/6/2016, con il quale è stata autorizzata la 

gestione provvisoria di questo Istituto per l’esercizio 2016 fino e non oltre il 31 luglio 2016;  

  

DATO ATTO che le spese di cui sopra sono indispensabili per il funzionamento dell’attività 

istituzionale dell’Ente nonché ritenute necessarie al fine di non causare interruzioni di servizio;  

DETERMINA 

  

CONFERMARE il fondo di dotazione del cassiere economo nella misura complessiva di € 20.000,00, come 

previsto nel Bilancio di Previsione 2016 in corso di approvazione, a cui la gestione contabile di questo Ente fa 

riferimento,  reintegrabile periodicamente, previa rendicontazione delle somme già spese, corredate dei 

documenti fiscali giustificativi dei pagamenti;  



  

PRENDERE ATTO della nota prot. n. 13870 del 18/07/2016 con la quale l’Economo avanza richiesta di 

un’integrazione per esigenze gestionali già dettagliate in premessa; 

  

DARE ATTO che trattasi di piccole spese necessarie ed indispensabili a garantire il corretto funzionamento dell’ 

attività dell’ Ente; 

  

IMPEGNARE  le relative somme con imputazione al Bilancio di Previsione 2016, gestione provvisoria, gestione 

competenza, così di seguito riportate: 

-         Euro     250,00 – Missione 8 Programma 02 Titolo I – Macroaggregato 103 - capitolo 35/3 

– manutenzione macchine d’ufficio; 

-         Euro     465,00 – Missione 8 Programma 02 Titolo I – Macroaggregato 103 - capitolo 32/5 

– manutenzione impianti; 

-         Euro    125,00 – Missione 8 Programma 02 Titolo I – Macroaggregato 103 - capitolo 32/10 

– manutenzione beni immobili; 

-         Euro    400,00 – Missione 8 Programma 02 Titolo I – Macroaggregato 103 - capitolo 45/2 – 

spese diverse; 

-         Euro    34,73 – Missione 8 Programma 02 Titolo I – Macroaggregato 103 - capitolo 41/3 – 

spese su depositi bancari e postali; 

 

DARE ATTO che le predette obbligazioni scadono nel presente esercizio; 

 

ANTICIPARE la predetta somma all’ Economo, pari a ad € 1.274,73 sullo stazionamento di 

spesa Miss. 99 Prog. 1 Titolo 7 Mac. 701 Cap. 344/3 per il pagamento delle superiori spese 

dando atto che l’ importo totale corrisposto è ora pari ad € 12.290,00; 
  

NOTIFICARE la presente al dott. Vincenzo Spanò, economo dell’Ente. 

  

  

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                        F.to   Dr. Pietro SAVONA 

  

  

         L’ECONOMO  

  F.to Dr. Vincenzo SPANO’ 

  

  

  

  

 

 

 



     

    

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
DIREZIONE GENERALE  

SETTORE INTERESSATO 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DI DOTAZIONE DEL CASSIERE 

ECONOMO, PER L'ANNO 2016 - INDIVIDUAZIONE DEI CAPITOLI DI SPESA E 

DEI RELATIVI LIMITI DI UTILIZZO. 

Impegno  n° 801 Anno Gestione : 2016 
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 35 / 3 

Importo: € 250,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 800 Anno Gestione : 2016  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 5 

Importo: € 465,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 799 Anno Gestione : 2016  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 10 

Importo: € 125,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 798 Anno Gestione : 2016  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 45 / 2 

Importo: € 400,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 797 Anno Gestione : 2016  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 41 / 3 

Importo: € 34,73 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

   

   

  

   

  

   

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.274,73  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  29-07-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


